‐1‐

令和６年度 第１回富士宮市中小企業振興懇話会 議事概要

開催日時 令和６年６月１３日（木）１５：００～１７：００

開催場所 富士宮商工会議所 ２階 大会議室

出席者

委 員

宇佐美健介 ㈲エージェントうさみ 代表取締役

佐野利明  芝川商工会 会長

小野田雅彦 富士宮民主商工会 事務局長

稲葉純子  ㈲すみ企画 代表取締役

角入一典  富士設計㈱ 専務

伊藤洋子  ㈱シーエーティー 代表取締役

望月賢司  富士宮信用金庫 常務理事

清行雄   カナエ工業㈱ 代表取締役

深谷一彦   富士宮市産業振興部長

※ 欠席 河原﨑信幸 富士宮商工会議所会頭

（シンコーラミ工業㈱ 取締役会長）

※ 欠席 吉野達也  上野製菓㈱ 代表取締役

※ 欠席 黒松健太郎 黒松税務会計事務所

事務局

等

二又川直之 産業振興部商工振興課長

池田能成       〃    主幹兼知財戦略・商業係長

深澤利成       〃    工業振興・労政係長

望月奈津子      〃    知財戦略・商業係主任主査

鈴木愛里紗      〃    工業振興・労政係主事

小笠原宏貴 富士宮商工会議所 経営支援課主任

石井利幸  芝川商工会 事務局長

ｵﾌﾞｻﾞｰ

ﾊﾞｰ等

静岡県中小企業団体中央会東部事務所長 三宅大介

安川典克  中小企業診断士

小林昌宏  中小企業診断士

遠藤久穏  中小企業診断士

議事概要等

１．開会

２．座長挨拶

・河原﨑座長が欠席のため角入副座長より挨拶

※角入副座長が座長及び議長を代理し議事進行

３．議題

(1)令和６年度懇話会委員について

（座長）

・芝川商工会の篠原会長が任期満了に伴い、佐野会長が就任となっ

た。今回の懇話会より、佐野委員が懇話会委員へ就任となったため

ご挨拶をお願いしたい。また、新年度のため各委員からも挨拶をお

願いしたい。

‐2‐

議事概要等

（2）障害者差別解消法について

（障がい療育支援課）

・障害者差別解消法について概要説明

（宇佐美委員）

・合理的配慮の提供が義務化されたことを社員に伝えていきたい。

（清委員）

・義務化されたとのことだが罰則等はあるのか。

（障がい療育支援課）

・罰則等はないが、行政指導等があるため、企業側でも適切な対応

をお願いしたい。

（3）男性育児休業取得応援手当について

（健康増進課）

・男性育児休業取得応援手当について及び健康マイレージについて

の概要説明

（望月委員）

・実際、男性育児休業取得について積極的に取り組んではいるが、

実際は取得できていないのが現状

（清委員）

・我が社では積極的に取得できている。

（稲葉委員）

・女性（妻）目線からすると、男性育児休業取得はありがたい部分

もあるが、長くの取得は積極的にとは言えない。

（健康増進課）

・令和 6 年度のみの事業となるが、今後、変更等あったら随時、周

知等をしていきます。

(4)中小企業振興アクションプランについて

（商工振興課）

・今年度の主な事業について説明。また、現時点では各課からの実

績等把握できないものもあるため、次回開催時に完成版を配布と

したい。

（清委員）

・市が発注する契約件数の中で、市内業者発注率とあるが、件数に

対しての割合かそれとも金額に対する割合か。

‐3‐

議事概要等

（商工振興課）

・担当課に確認し、次回配布の際にご報告します。

（角入委員）

・UIJ ターン事業とあるが、現在、移住者は多いのか。

（商工振興課）

・三島市ほどではないが、増えている傾向はある。

(5)ビジネスコネクトふじのみやについて

（商工振興課）

・令和５年度 ビジネスコネクトふじのみやにおける相談数、相談

内容の傾向などの分析した結果や、今年度実施する予定の事業に

ついて説明した。

（座長）

・４者間での官民連携がうまくいっている形である。これからも継

続していただきたい。

４．報告事項等

（商工振興課）

・富士宮市勤労者共済会の出会い応援事業についての紹介及び周知

をした。個々の企業内の職場では、出会いの場が無いことから出会

いを応援することを目的に開催する。また、9 月開催について積極的

に参加するよう声掛けをお願いしたい。

・地方就職学生支援事業についての説明及び周知をした。東京圏に

在学する学生には、国及び県が積極的に周知を行っているが、市内

各事業者については、商工会議所やハローワーク等を通じて周知を

した。各委員につきましても、ご理解いただき、面接を受けに来る

対象学生へのアナウンス等のご協力をお願いしたい。

５．閉会